バリー・ラシン
２０１８‐１９年度国際ロータリー会長

週　報

№１７

◆プログラム予定

１１月１６日（金） １１月２３日（金） １１月３０日（金） １２月７日（金）
臨時総会「次年度理事役員・

指名委員会設置」
卓話「女性の事業機会～

起業するということ」
㈱兵庫コンピュ－タ－センタ－

代表取締役 𠮷川 貴子 氏

休　　会

（祝日のため）

ガバナー補佐訪問
卓話「女性天皇について」

ガバナー補佐
好𥔎泰州 氏

卓話
「これからの東播磨」

東播磨県民局長
四海 達也 氏

例　　　会　　　記　　　録　（2018．11．9（金））　　通算3，191回

クラブ会長方針
　“価値あるロータリーを”
　①居心地のいいクラブ
　②いつでもどこでも誰とでも親睦
　③会員同士が刺激しあい、尊敬しあい、お互いの活力になろう
　④ロータリーの価値を意識しよう

◆開　会

◆国歌「君が代」斉唱

◆ロータリーソング「奉仕の理想」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　高砂プロバスクラブ会長北野清貴様と会員の皆様

◆歓迎歌「松の緑」
高砂プロバスクラブ

北野清貴 会長

◆出席報告
本　日１１月　９日　　会員数４３名　　出席者　　２３名　　出席率　６３．８８%
前々回１０月２６日　　会員数４３名　　修正出席者４３名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
増田　章吾会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　２日
後藤　純次会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　２日
桂田　重信会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　２日
脇谷　政孝会員　高砂青松ＲＣ　１１月　７日
脇谷　政孝会員　五国ワールドフェスタ　１１月　７日
高畑　健一会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　２日
高畑　健一会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１０月３０日
高畑　健一会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１０月１８日
丸山　恵右会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　４日
丸山　恵右会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　４日
堀　　直樹会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　７日
堀　　直樹会員　ｅ‐ＣＬＵＢ　１１月　７日

◆お祝い
○出席１００％祝
　佐野　敏晴会員　２１年
　増田　章吾会員　　２年
○誕生日祝
　佐野　敏晴会員　　坂牛　　裕会員
　後藤　純次会員　　石垣　政昭会員
　堀　　直樹会員　　有馬喜代貴会員
○配偶者誕生日祝
　守光　　隆会員（文野様）
　森本　幸吉会長（礼子 様）
○結婚記念日祝
　山名　克典会員　　守光　　隆会員
　森本　幸吉会員　　桂田　重信会員
　脇谷　政孝会員　　中尾　良治会員
　高畑　健一会員

親睦・出席委員会
西田秀雄 委員長

出席１００％祝

誕生日祝

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
坂井　智代会長……高砂プロバスクラブの皆様、本日は

ようこそおこし下さいました。小田
様の卓話も楽しみにしております。

後藤　宗久幹事……高砂プロバスクラブの皆様、ようこ
そいらっしゃいました。小田様、卓
話楽しみにしています。

プロバスクラブ　坂手　優様……中尾会員をよろしく。
中尾　良治会員……結婚記念日のお祝いありがとうござ

います。
中尾　良治会員……大村会員様、先週の職場例会では宇治園様ご協力により、お茶会を催

していただきありがとうございました。感謝申し上げます。
守光　　隆会員……高砂プロバスクラブの皆様、ようこそお越し頂き有難うございま

す。本日は宜しくお願いします。
守光　　隆会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
 配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
山名　克典会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
桂田　重信会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
有馬喜代貴会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
豊田　克義会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
坂牛　　裕会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
高畑　健一会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
早退１名

◆幹事報告（３，１９１回）
〈国際ロータリー第２６８０地区事務局より〉
　◎ロータリー研修デーのご案内が届いております。
　　日時：２０１８年１２月２日（日）
　　　　　１０：００～１７：１５
　　場所：加古川 プラザホテル

　主催者が希望する出席者宛には案内状を配布してお
ります。また出席希望者は回覧を確認の上１１月１６
日までに事務局宛に出欠の連絡をお願いします。

◎「２０１９年ＲＩハンブルグ国際大会地区旅行のご案内」が届いております。ご興味
のある方は回覧で確認をお願いします。

　◎矢野ガバナーから公式訪問のお礼状が届いております。
　◎地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内が届いております。
　　実施クラブ：豊岡ロータリークラブ　　日時：２０１８年１２月９日　１７：００～

後藤宗久 幹事

高木史郎 Ｓ.Ａ.Ａ. 委員長

〈例会変更のお知らせ〉
　◎加古川 ＲＣ　１２月１８日（火）　→　家族移動例会に変更
　　　　　　　　１２月２５日（火）　→　休会
　　　　　　　　平成３１年１月　１日（火）　→　休会
　　　　　　　　平成３１年１月２９日（火）　→　職場例会に変更

〈その他〉
◎国際ロータリー２６８０地区ＲＹＬＡ学友会から「ロータリー学友ネットワーク」加

盟認証伝達式のご案内が届いております。
◎国際ロータリー日本事務局より「ロータリー財団月間リソース」のご案内が届いてお

ります。

◆会長の時間
「人生１２０年時代到来」
　先週末１１月３日・４日にロータリーデーが神戸メリ
ケンパークで開催されました。当日は絶好のイベント日
和でしたが、当クラブからの参加者が少なかったように
感じます。また準備期間がなかったことや会場が遠いこ
ともあり、東播第２グループの仲間としての協力も足
らなかったように感じています。そこで、３月２４日・
２５日に加古川で開催されます地区大会では、今回の分
も上乗せするつもりで積極的に協力をしないといけない
のではないかと考えています。今後の地区大会の準備状
況等についてはそのつど私からもお知らせしますので、
来年の話になりますが、３月２４日・２５日の地区大会
への皆様のご協力とご参加を何卒よろしくお願いいたし
ます。
 　さて本日は、プロバスクラブの会員の皆さまがお越し
くださっています。ありがとうございます。私は職業柄、
社会保障について勉強する機会が多く時々厚生労働省の
官僚を招いての勉強会があるので、そこで配布された資
料のなかに面白い図があったので本日配布させていただ
きました。高齢者における自立度の変化パターンを示し
ています。ご覧になっていただくとわかりますが、男性
は多くの方が７５歳くらいから、女性は７０歳を過ぎた
ころから生活の自立度が低下してきます（赤線）。ただ、ここで注目していただきたいの
が、男性の一番上の緑の線の部分です。男性の約１割に７０歳８０歳を超えて１００歳近
くになってもいつまでもとても元気なおじいさん達がいます。女性ではそうはいかないよ
うです。当クラブの植杉安夫さんもお元気でしたね。冒険家の三浦敬三さん雄一郎さん親

坂井智代 会長

子、お医者さんの日野原重明さんも凄かったです。ロータリークラブやプロバスクラブの
会員の皆様はまさにこの部類の方々の集まりではないでしょうか。いま人生１００年時代
と言われるようになっていますが、人間は１２０歳まで生きられるとされています。日本
では古くから６０歳を還暦（１巡目）、１２０歳を大還暦（人生２巡目）と言われています。
いまの日本の超高齢化社会とは、健康長寿社会であり、高齢者の自由度と社会的役割が確
保される社会となります。プロバスクラブの方々にはこれからも益々お元気でご活躍いた
だき、次世代を助けていただくとともに、還暦二巡目の人生を謳歌して下さいますようお
願いいたします。

◆本日のプログラム

卓話「宮本武蔵の生涯と美濃部達吉憲法撮要」
高砂プロバスクラブ　小田 盛稔 様

会　長　坂井　智代　　　　　　幹　事　後藤　宗久　　　　　雑誌会報委員長　豊田　克義
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◆定例理事・役員会
平成３０年１１月９日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会

２．会長挨拶

３．定例報告 出席率　　　９月度　　平均１００. ００％
 会計報告　１０月度（別紙）

４．協議事項
　　１）次年度理事・役員選任の件
　　　　　現理事会メンバーで選考委員会構成予定…………………………………承認
　   ２）１１月・１２月度プログラムの件
　　　　　１１月　臨時総会について…………………………………………………承認
　　　　　１２月　年次総会について…………………………１２月２１日開催で承認
　　３）その他

５．報告事項
　　１）友愛奉仕活動助成金申込の件
　　　　　高砂高等学校ジャズバンド部……… ３０万（楽器レンタル料１５万+受講料１５万）円で承認
　　２）例会時に集めた「北海道胆振東部地震」「台風第２１号」支援金
　　　   　３２, ３１７円を国際ロータリー第２６８０地区に送金しました ……承認
　　３）新春交礼会（会長・幹事）　雑費より３, ０００円拠出 ……………………承認
　　４）BAN−BANネットワークス㈱『年始ご挨拶』名刺広告協賛依頼の件
　　　　　ロータリー情報・広報委員会より１０, ８００円拠出 …………………承認
　　５）１０月２９日　家族移動例会収支報告の件…………………………………承認
　　６）２０１８−１９年度地区奨学生（タイプ１）募集のお知らせ

６．そ の 他
　　・新春家族移動例会について
　　　　松竹座の中（矢場とん）で移動例会実施
　　　　来週から会費１０, ０００円　家族７, ０００円を集金 ……………………承認

７．閉　　会

坂井　智代 ○ 高木　史郎 ○ 坂牛　　裕 ○ 堀　　直樹 ×
脇谷　政孝 × 守光　　隆 ○ 覚野　成広 ○ 佐野　敏晴 ○
後藤　宗久 ○ 中尾　良治 ○ 西田　秀雄 ○
谷川 こずえ × 後藤　純次 × 森本　幸吉 （代理）鎌谷